
みやけの風 2002年1月5日                            (1/2) 

※「みやけの風」へのご意見・ご要望を、三宅島支援東京センターまでお聞かせください。 

《 

 

 

 

 

 

 謹んで初春のお慶びを申し上げます 

 今年もまた、ひとつひとつの新たな素晴らしい出会いが 

皆さまの一年を輝かせますように 

 
◇三宅島支援東京センターより 
今年こそ、希望の年になりますように 

二度目の新年を異境の地で迎えるとは予

想もしない出来事の中で、振りかえれば

様々なことを想い起させる今です。 

長くつらい今の時期にこそ、私達は心を

一つにして、明るい未来に向けて多くのこ

とに備えることが期待されます。 

重荷を荷う方々へ心をくばり、それぞれ

の歩巾で歩き続けましょう。今年こそ皆様

にとって、明るい光の年となりますことを、

心から希望いたします。 

(三宅島災害・東京ボランティア支援センター   

事務局長 上原泰男) 

 

◇ 三宅島社会福祉協議会より 

明けまして、おめでとうございます。 
避難先で迎えるお正月も二度目となりま

した。この一年を振り返るとき、各地で避

難生活を精一杯に送られている島民の皆様

と、それを懸命に支えてくださった皆様の

お顔とが、様々な場面で浮かんでまいりま

す。また昨年は、三宅島災害・東京ボラン

ティア支援センターの皆様とともに毎月の

島民連絡会の話し合いにも参加させていた

だき、これからの島民支援のあり方につい

て、また本会の果たすべき役割について深

く考えさせられた一年でもありました。 

介護を必要とするご高齢の方や障害をも

つ方、また子ども達の問題などにつきまし

ても真剣に受け止め、連絡体制の整備や各

避難先への訪問を通じて少しでもお役に立

つことが出来ますよう一生懸命に努力して

まいりますので、引き続きご指導をよろし

くお願いいたします。 

（三宅島社会福祉協議会 会長 寺本 達） 

 

◇三宅村より 

読者の皆さま、新年あけましておめ

でとうございます。平成 14 年の年頭に

あたり、一言ごあいさつ申し上げます。 

三宅島は依然として大量の有毒火山ガス

を出し続け、避難生活は一年 4 ヶ月の長

期となってしまいました。2 度目の正月も、

不慣れな避難先で迎えなければならないこ

とは、誠に残念でなりません。 

しかしながら、火山噴火予知連絡会では、

雄山の火山活動は全体として低下の途上に

あるとの見解を出しておりますので、私と

しても、活動終息を期待しているところで

す。 

一昨年の全島避難以来、全国各地の多く

の方々のご支援により、島民が無事に避難

生活ができますことに、衷心より感謝申し

上げるとともに、読者の皆さまのご多幸を

祈念申し上げまして、新年のごあいさつと

いたします。 

(東京都三宅島三宅村長 長谷川 鴻) 

   第 61 号   .. 

平成１４年(2002年)１月５日(土)発行
発行：三宅島災害･東京ボランティア支援センター
発行責任者：上原 泰男 
東京都新宿区神楽河岸1-1 ｾﾝﾄﾗﾙﾌﾟﾗｻﾞ10階
東京ボランティア・市民活動センター気付
TEL：03-3260-7573 FAX：03-5229-1646 

E-mail：tokyocenter@cmpo.org 



みやけの風 2002年1月5日                            (2/2) 

※「みやけの風」へのご意見・ご要望を、三宅島支援東京センターまでお聞かせください。 

三宅島島民連絡会会議のお知らせ 

昨年中 18 回開催され、色々な課題につ

いて自由に意見を交換する場として、多く

の島民の方々や、専門家などさまざまな立

場の方々のご出席をいただきました『三宅

島島民連絡会会議』、今年最初の会議は、

来週の土曜日 1月 12 日です。 

2 回目のお正月を迎えて気持ちを新たに、

今年も一人でも多くの方のご参加いただけ

るよう、会場は飯田橋セントラルプラザ

10 階会議室を確保しました。ご参加お待

ちしております。   (東京センター事務局)  

 

☆「特別養護老人ホームあじさいの里」のいきいき健康教室☆ 
今年も、たくさんの方のご参加で、皆で楽しくげんきになりましょう！ 

1月のテーマ：『血圧の話』 

日  程 時  間 場  所 担 当 

1月 8日(火) 14:00～15:30 北区桐ヶ丘三宅島ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ会 宮下 

1月10日(木) 14:00～15:30 府中市南町ｱﾊﾟｰﾄ集会所 福本 

1月11日(金) 14:00～15:30 大田区仲六郷東電住宅 福本 

1月12日(土) 14:00～15:30 練馬区役所 肥後 

1月13日(日) 14:00～15:30 港区港南三丁目ｱﾊﾟｰﾄ集会所 福本 

 

 

 

 

 

 

第19回三宅島島民連絡会会議の日程 
 

日 時：2002年1月12日(土)13：30～ 

場 所：飯田橋ｾﾝﾄﾗﾙﾌﾟﾗｻﾞ10F A,B会議室 

お問い合わせ：三宅島支援東京センター 

TEL：03-3260-7573 

お問合せ先：あじさいの里 TEL：03-3459-8388 

☆日時や場所は変更することがありますので、事前に電話でご確認の上お出かけください☆ 


